
 

 

請願第２号 

 

 

 

 

 

 

 

「幼児教育・保育の無償化」に伴う保育園給食・副食費実費負担の 

保護者及び当該園への負担軽減策の導入に関する請願 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     紹介議員 

永 井 照 人 

                      米 重 健 男 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

「幼児教育・保育の無償化」に伴う保育園給食・副食費実費負担の 

保護者及び当該園への負担軽減策の導入に関する請願 

 

＜請願趣旨＞ 

 日頃は保育行政に対し、多大なるご指導・ご支援を賜り厚くお礼申し上

げます。 

 さて、１０月からスタートとする見出しの件については各園において

給食費の実費徴収が大きな課題となっております。実際、各園が地場の物、

安全、かつ新鮮な物にこだわり給食を作る中、国が示す 4,500円（補足給

付上限額）では従来の給食の提供は行えず、施設の経営を困難にさせる要

因となると危惧しております。このままでは子どもの給食費を下げる為、

外国の食材を多く取り入れたり、量を少なくする必要があります。又、近

年の社会情勢を考えると人口減少や消費増税等、食材のコストが高騰す

るのは安易に考えられます。法人としても各保護者には丁寧な説明を行

い、ご理解を得られ、本制度がスムーズにスタートできるよう努めてまい

る所存でおります。 

 つきましては貴市におかれましても、負担軽減が実施されますようご

指導・ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

＜請願項目＞ 

１ 副食費の保護者負担の軽減のための向日市単費補助 

２ 良質な給食が提供し続けられるための施設への副食費の補助 

以上 

令和元年９月２日 

                   請 願 者 

 

 

  

 

                    

                    

                    

 

                     

 

 

 

向日市議会議長 

天 野 俊 宏  様 


